INDICAÇÃO Nº: 277/2025
Linhares, 16 de maio de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretaria Municipal
de Assistência Social, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA A TROCA DO CRAS DOS
BAIRROS CONCEIÇÃO E JUPARANÃ PARA UM NOVO ESPAÇO AFIM DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA COMUNIDADE.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a realocação do Centro de Referência
de Assistência Social (CRAS) que atualmente atende os bairros Conceição e Juparanã,
para um novo espaço que ofereça melhores condições de funcionamento e acolhimento
à população.

O atual imóvel apresenta limitações estruturais que comprometem a qualidade dos
serviços prestados, tais como salas inadequadas para atendimento individualizado,
ausência de acessibilidade adequada, e espaço físico insuficiente para a realização de
oficinas, reuniões e atividades coletivas. Essas condições dificultam a atuação da
equipe técnica e comprometem a privacidade e o conforto dos usuários.

Além disso, a demanda da comunidade tem aumentado significativamente, o que torna
ainda mais urgente a necessidade de um espaço mais amplo, funcional e acessível,
capaz de acolher dignamente as famílias em situação de vulnerabilidade social.

A troca para um novo local possibilitará a ampliação das atividades ofertadas pelo
CRAS, fortalecendo os vínculos comunitários, promovendo maior inclusão social e
garantindo que os direitos da população sejam respeitados e assegurados com
dignidade.

Diante disso, solicitamos a atenção do Poder Executivo para que providencie, com a
máxima urgência, a mudança do CRAS para um espaço mais adequado, condizente
com a importância do serviço prestado à comunidade dos bairros Conceição e
Juparanã.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310031003000350033003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 19/05/2025 08:08

Checksum: 81FE66D57EB8E53F357EB681532949D6B123835E9CD438660D5B363CE8642ED8